
CADERNO 2  3terça-feira, 06 de AGOSTO de 2013

para as Unidades Penais da SUSIPE.
Valor Total: 52.769,00
Data Assinatura: 05/08/2013
Vigência: 05/08/2013 a 04/08/2014
Pregão Eletrônico: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LED COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 575
CEP. 66055-030 - Belém/PATelefone: 9132221751 Fax: 
9130325015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564655

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 665/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 30/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOÃO VITOR DA SILVA PINHO GUIMARAES     AGENTE PRISIONAL                   29/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

reSumO De POrtaria
NúmerO De PuBliCaçãO: 564656

liCeNça Gala
POrtaria Nº 1851/2013-NGP.SuSiPe

Belém/Pa, 05 De aGOStO De 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) MARCIO TADEU DOS SANTOS BRITO, 
Matrícula Funcional n.º57174375, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRASHM, no período de 
19/07/2013 a 26/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

SuPrimeNtO De fuNDO
NúmerO De PuBliCaçãO: 564670

POrtaria: 1819/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS         DIRETORA                5414571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NúmerO De PuBliCaçãO: 564672
POrtaria N° 674/2013 - GaB.SuSiPe

Belém, Pa, 05 De aGOStO De 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula nº 
57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 035/2013/
SUSIPE, a contar de 05 de agosto de 2013, celebrado entre a 
empresa LED COM & SERVIÇOS LTDA - EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de empresa  para o fornecimento CADEADOS, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

reSumO De POrtaria
NúmerO De PuBliCaçãO: 564677

DeSiGNaçãO
POrtaria Nº 499/2013 - GaB/SuSiPe       

Belém-Pa, 19 De julhO De 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO os artigos nº 74, 75, 76, 77 e 78 do Decreto nº 
2.199 de 24 de março de 2010;
CONSIDERANDO a Portaria 1.407/2010 GAB/SUSIPE que 
homologa o Manual de Procedimentos Operacionais;

RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Correição Administrativa e Operacional, que deverá 
atuar procedendo inspeções, revisões e acertos nos processos 
administrativos e operacionais, com posterior emissão de 
relatórios e/ou laudos técnicos de todas as Unidades Prisionais 
desta Autarquia.
II- A Comissão terá como base os Relatórios das Ações de 
Controle realizadas nas unidades prisionais pelo Núcleo de 
Controle Interno.
III- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
NOME    REPRESENTANTE DO: FUNÇÃO
Ringo Alex Raiol Frias NAP Presidente
Silvio Roberto Alves de Lima NCI Membro
Dileusa das Graças Gaia Baia NEC Membro
Ocileide Teixeira de Miranda NEC Membro
Bruno Costa Pinheiro de Sousa NGP Membro
Soraia Medeiros dos Reis NRS  Membro
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32453, de 
05/08/2013

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564595

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 664/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 05/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DIEGO CONCEIÇÃO CRUZ                              AGENTE PRISIONAL                   04/08/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564617

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 665/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 26/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
AVELINA GARCIA DE SOUSA                           AGENTE PRISIONAL                   25/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564619

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 665/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 30/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDINARA MONTEIRO GARCIA                           AGENTE PRISIONAL                   29/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564629

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 665/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 30/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
NAGELA CRISTINA DA COSTA DANTAS                   AGENTE PRISIONAL                   29/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564634

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 665/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 30/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO JANDERNEI SIQUEIRA COTA           AGENTE PRISIONAL                   29/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564640

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 665/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 30/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAURICIO BARRETO SILVA                            AGENTE PRISIONAL                   29/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564579

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 664/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 31/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LAURA MARIA FREITAS PEREIRA                       AGENTE PRISIONAL                   30/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564581

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 664/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO                      AGENTE PRISIONAL                   31/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564584

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 664/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
OSIANE BARBOSA DE OLIVEIRA                        AGENTE PRISIONAL                   31/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564587

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 664/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALBA LUCIA RODRIGUES SALES                        AGENTE PRISIONAL                   31/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564590

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 664/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 02/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DANIEL PINHEIRO NOGUEIRA                          AGENTE PRISIONAL                   01/08/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

aDmiSSãO De SerViDOr
NúmerO De PuBliCaçãO: 564593

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 664/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 02/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KAHAY LUÃ COUTINHO SOARES                         AGENTE PRISIONAL                   01/08/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Diária
NúmerO De PuBliCaçãO: 564491

POrtaria: 2143/2013
Objetivo: A fim de realizar o inventário patrimonial de 2013, nos 
referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571958801/ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES (Aux. serv.
operacional) / 19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
24/08/2013
32626501/GERALDO SÉRGIO DE ASSIS (ADM) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2013 a 24/08/2013
31587131/OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO (Tec. adm. Finanças) / 
19.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Diária
NúmerO De PuBliCaçãO: 564508

errata Da PuBliCaçãO Nº 563819
POrtaria: 2164/2013

Objetivo: A fim de acompanhar e realizar os testes nos link’s 
instalados nas Ciretrans, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil


